pla, atque instituta majorum. Non dico hoc loco, majores nostros semper in pace, consuetudini, in bello, utilitati paruisse: semper ad novos casus temporum, novorum cōfilarum rationes accommodasse: non dicam, duo bella maxima, Punicum, & Hispaniense ab uno Imperatore esse confecta, duas urbes potentissimas, que huic imperio maximè minabantur, Carthaginem, atque Numantiam, ab eodem Scipione esse deletas: non commemorabo, nuper ita vobis, patribusque vestris esse visum, ut in uno C. Mario spes imperii peneretur, ut idem cum Jugurtha, idem cum Ciubris, idem cum Theutonis bellum administraret. \* In ipso Cn. Pompejo, in quo novi constitui nihil vult, Q. Catulus, quām multo sint nova, summāque Catuli voluntate constituta, recordamini. Quid enim tam novum, quām adolescentulū, privatū, exercitū difficulti Reip. tempore confiscere? confecit: huic praeesse? præfuit: rei optime ductu suo gerere? gessit. Quid tam prater consuetudinem, quām homini per adolescenti, cuius à Senatorio gradu etas longè abesset, imperium, atque exercitum dari? Siciliam permitti, atque Africam, bellūque in ea administrandum? fuit in his provinciis singulari innocentia, gravitate, virtute: bellum in Africa maximum confecit, victorene exercitum deportavit. Quid vero tam inauditum, quā equitem Rom. triumphare? at eam quoquè rem populū Rom. non modò vidit, sed etiam studio omni viscerare putavit. \* Quid tam inusitatum, quām ut, cūm duo consules clarissimi, fortissimiq; essent, eques Rom. ad bellū maximum formidolosissimumq; pro consule mittetur? missus est. Quo quidem tempore, cūm esset non nemo in senatu qui diceret, non oportere mitti hemi-

hominem privatum pro consule, L. Philippus dixisse dicitur, non se illum sua sententia pro consule sed pro consulibus mittere. Tanta in eō reip. bene gerenda spes constituebatur, ut duorum consulum munus unius adolescentis virtuti committeretur. Quid tam singulare, quam ut ex senatus consulto legibus solatus, consul antē fieret, quam ullum alium magistratum per leges capere licuisset? quid tam incredibile, quam ut iterum eques Romanus ex senatus consulto triumpharet? quae in omnibus hominibus nova, post hominum memoriam constituta sunt, ea tam multa non sunt, quam hec, que in hoc uno homine vidimus.\* Atq[ue] h[ab]et tot exempla, tan-  
ta ac tam nova profecta sunt in eundem hominem à Q. Catulo, atque à ceterorum ejusdem dignitatis, amplissimorum hominum authoritate. Quare videant, ne sit periniquum, & non ferendum, illorum authoritatē de Cn. Pompeji dignitate à vobis comprobata semper esse: vestrum ab illis de eodem homine judicium, populi que Rom. autoritatem improbari: præsertim cum jam suo jure populus Rom. in hoc homine suam authoritatem, vel contra omnes, qui dissentunt, possit defendere: propterea quod istis reclamantibus, vos unum illum ex omnibus delegistis, quem bella perdona præponeretis.\* Hoc si vos temere fecistis &  
Reip. pariam consuliſtis: recte isti studia vestra suis consiliis regere conantur. Sin autem vos plus tunc in Rep. vidistis: vos, his repugnantibus, per vosmetipſos dignitatem huic imperio, salutem orbi terrarum attulistiſtis, aliquando isti principes, & ſibi, & ceteris, populi Romani universi authoritati parendum eſſe fateantur. Atque in hoc bello Asiatico, & regio, non ſolum militaris illa virtus, que eſt in Cn. Pompejo  
singu-

- singularis, sed alia quoque virtutes animi multa, et magna requiruntur. \* Difficile est in Asia, Cilicia, Syria, regnisque exterarum nationum ita versari versus Imperatorem, ut nihil aliud, quam de hoste, ac laude cogitet. Deinde etiam, si qui sunt pudore ac temperantia moderatores, tamen eos tales, propter multitudinem cupidorum hominum nemo arbitratur. Difficile est dictu, Quirites, quanto odio simus apud exterias nationes, propter eorum, quos ad eas hoc anno cum imperio misimus, injurias, ac libidines. Quod enim funum putatis, in illis terris, nostris magistratibus religiosum, quam civitatem sanctam, quam domum satis clausam, ac muitem fuisse? urbes iam locupletes, ac copiosae requiruntur, quibus causa belli propter diripiendi cupiditatem inferatur. \* Libenter haec coram cum Q. Catulo, & Q. Hortensio disputarem, summis, & clarissimis viris. Noverunt enim sociorum vulnera: vident eorum calamitates, querimonias audiunt. Pro sociis vos contra hostes exercitus mittere putatis, an hostium simulatione, contra socios, atque amicos? qua civitas est in Asia, que non modo unius imperatoris aut legati, sed unius tribuni militum annos, ac spiritus capere possit? Quare, etiam si quem habetis, qui collatis signis, exercitus regios superare posse videatur: tamen, nisi erit idem, qui se a pecuniis sociorum, qui ab eorum conjugib; ac liberis, qui ab auro, gazaque regia manus, oculos, animum cohibere possit, non erit idoneus, qui ad bellum Asiaticum, regumque mittatur. \* Ecquam putatis civitatem pacatam fuisse, qua locuples sit? ecquam esse locupletem, qua ipsis pacata esse videatur? Oramaritima, Quirites, Cn. Pompejum non solum propter rei militaris gloriam,

gloriam, sed etiam propter animi continentiam resquisivit. Videbat enim populus Romanus non locupletari quotannis pecunia publica; prater paucos; neque eos quicquam aliud assequi classium nomine, nisi ut, detrimentis accipiendo, majori offici turpitudine videarentur. Nunc, qua cupiditate homines in provincias, quibus jacturis, quibus conditionibus proficiuntur, ignorant videlicet isti, qui ad unum deferenda esse omnia non arbitrantur: quasi vero Cn. Pompejum non cum suis virtutibus, tam etiam alienis vitiis magnari esse videamus. \* Quare nolite dubitare, quin huic 68.  
 uni credatis omnia, qui inter annos tot usus inventus sit, quem socii in urbes suu cum exercitu venisse gaudeant. Quod si authoritatibus hanc causam, Quirites confirmandam pietatis: est vobis author vir bellorum omnium, maximarumque rerum peritissimus; P. Servilius: cuius tanta res gesta terra, marique extiterunt ut, quoniam de bello deliberetis, author vobis gravior esse nemo debeat: Est C. Curio summis vestris beneficiis, maximisque rebus gestis, summo ingenio, & prudenter preditus: Est Cn. Lentulus in quo omnes, pro amplissimis vestris honoribus, summum consilium, summam gravitatem esse cognoscitis: Est C. Cassius, integritate, virtute, constantia singulari. Quare vide, num horum authoritatibus, illorum orationi, qui dissentient, respondere posse videamus. \* Quacum ita sint. C. Manili, primum istam tuam & legem & voluntatem, & sententiam laudo, vehementissimeque comprobo. Deinde te hortor, ut auctore populi Romani maneas in sententia, neve cuiuscum vim, aut minas pertimescas. Primum in te satis esse animi, constanteque arbitror. Deinde, quum tantum militiam